

SOCIÉTÉ FINANCIÈRE DEFINITY

**ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS
INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)**

**POUR LE TROISIÈME TRIMESTRE CLOS LE
30 SEPTEMBRE 2024**

SOCIÉTÉ FINANCIÈRE DEFINITY

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

TABLE DES MATIÈRES

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

BILANS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES (NON AUDITÉS)	2
ÉTATS DU RÉSULTAT CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES (NON AUDITÉS)	3
ÉTATS DU RÉSULTAT GLOBAL CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES (NON AUDITÉS)	4
ÉTATS DES VARIATIONS DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES (NON AUDITÉS) ..	5
ÉTATS DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES (NON AUDITÉS)	6

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

1.	NATURE DES ACTIVITÉS	7
2.	MODE DE PRÉSENTATION	7
3.	SOMMAIRE DES PRINCIPALES MÉTHODES COMPTABLES	8
4.	NORMES PUBLIÉES, MAIS NON ENCORE EN VIGUEUR	8
5.	REGROUPEMENTS D'ENTREPRISES	8
6.	PLACEMENTS	9
7.	CONTRATS D'ASSURANCE ET DE RÉASSURANCE	13
8.	IMPÔT SUR LE RÉSULTAT	21
9.	AUTRES ACTIFS	21
10.	CRÉDITEURS ET AUTRES PASSIFS	22
11.	CAPITAL-ACTIONS	22
12.	RÉSULTAT PAR ACTION ORDINAIRE	23
13.	RÉGIMES DE RÉMUNÉRATION FONDÉE SUR DES ACTIONS	23
14.	CHARGES	26
15.	FLUX DE TRÉSORERIE D'EXPLOITATION	30
16.	ÉVENTUALITÉS	31
17.	DETTE IMPAYÉE	31
18.	ÉVÉNEMENT POSTÉRIEUR	31

SOCIÉTÉ FINANCIÈRE DEFINITY

BILANS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES (NON AUDITÉS)

(en millions de dollars)

		Aux	
	Notes	30 septembre 2024	31 décembre 2023
ACTIF			
Trésorerie et équivalents de trésorerie		245,9 \$	197,5 \$
Trésorerie soumise à restrictions	18	185,7	244,0
Placements	6	5 069,4	4 931,0
Impôt sur le résultat à recevoir		5,7	-
Actifs au titre de contrats de réassurance	7	358,0	330,4
Immobilisations corporelles		105,0	103,1
Actifs d'impôt différé		14,4	23,6
Goodwill et immobilisations incorporelles	5	1 327,6	1 229,9
Autres actifs	9	220,0	200,0
		7 531,7 \$	7 259,5 \$
PASSIF ET CAPITAUX PROPRES			
Passifs au titre des contrats d'assurance	7	3 659,0 \$	3 493,8 \$
Créditeurs et autres passifs	10	130,3	131,9
Impôt sur le résultat à payer		32,5	117,9
Passifs d'impôt différé		150,1	150,7
Dette impayée	17	114,3	114,3
Montants à payer au titre de la démutualisation	18	185,7	244,0
		4 271,9	4 252,6
CAPITAUX PROPRES			
Capital-actions	11	2 254,5	2 273,0
Surplus d'apport	13	34,5	40,4
Résultats non distribués		808,2	561,3
Cumul des autres éléments du résultat global		(7,6)	(27,0)
Capitaux propres attribuables aux actionnaires ordinaires		3 089,6	2 847,7
Participations ne donnant pas le contrôle		170,2	159,2
Total des capitaux propres		3 259,8	3 006,9
		7 531,7 \$	7 259,5 \$
Éventualités	16		

Voir les notes complémentaires.

SOCIÉTÉ FINANCIÈRE DEFINITY

ÉTATS DU RÉSULTAT CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES (NON AUDITÉS)

POUR LES PÉRIODES CLOSES LES 30 SEPTEMBRE

(en millions de dollars)

	Notes	Trois mois clos		Neuf mois clos	
		2024	2023	2024	2023
Produits des activités d'assurance	7	1 095,5 \$	984,1 \$	3 133,5 \$	2 846,5 \$
Charges afférentes aux activités d'assurance	7, 14	(1 051,7)	(932,2)	(2 750,3)	(2 519,8)
Charges nettes liées aux contrats de réassurance détenus	7, 14	(18,2)	(1,5)	(67,8)	(50,2)
Résultat des activités d'assurance		25,6	50,4	315,4	276,5
Produits nets des placements	6	49,0	46,3	147,1	130,1
Profits (pertes) comptabilisés sur les placements à la JVRN	6	172,8	(99,8)	206,7	(70,8)
Produits (pertes) des placements		221,8	(53,5)	353,8	59,3
Charges financières afférentes aux contrats d'assurance émis	7	(74,6)	(27,5)	(145,6)	(73,4)
Produits financiers afférents aux contrats de réassurance détenus	7	7,0	1,8	13,1	5,8
Résultat financier net d'assurance		(67,6)	(25,7)	(132,5)	(67,6)
Résultat net d'assurance et de placement		179,8	(28,8)	536,7	268,2
Produits tirés de la distribution		50,6	34,1	139,4	91,6
Autres (charges) produits	14	(87,2)	(67,9)	(246,4)	(192,8)
Charge d'intérêts		(2,6)	(1,7)	(7,6)	(3,6)
Résultat avant impôt sur le résultat		140,6	(64,3)	422,1	163,4
(Charge) recouvrement d'impôt sur le résultat	8	(34,3)	18,1	(104,7)	(35,3)
Résultat net		106,3 \$	(46,2) \$	317,4 \$	128,1 \$
Résultat net attribuable aux :					
Actionnaires ordinaires		104,8	(48,3)	313,8	124,2
Participations ne donnant pas le contrôle		1,5	2,1	3,6	3,9
Résultat par action ordinaire (en dollars)	12				
De base		0,91 \$	(0,42) \$	2,73 \$	1,08 \$
Dilué		0,90 \$	(0,42) \$	2,69 \$	1,06 \$
Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation (en millions)	12				
De base		114,8	115,1	115,0	115,0
Dilué		116,6	115,1	116,6	116,6
Dividendes versés par action ordinaire (en dollars)	11	0,160 \$	0,138 \$	0,480 \$	0,413 \$

Voir les notes complémentaires.

SOCIÉTÉ FINANCIÈRE DEFINITY

ÉTATS DU RÉSULTAT GLOBAL CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES (NON AUDITÉS)

POUR LES PÉRIODES CLOSES LES 30 SEPTEMBRE

(en millions de dollars)

	Notes	Trois mois clos		Neuf mois clos	
		2024	2023	2024	2023
Résultat net		106,3 \$	(46,2) \$	317,4 \$	128,1 \$
Élément qui pourrait être reclassé ultérieurement en résultat net :					
(Perte) profit de change sur les participations dans des entreprises associées		(0,5)	0,8	0,8	-
		(0,5)	0,8	0,8	-
Éléments qui ne seront pas reclassés ultérieurement en résultat net :					
Profits (pertes) comptabilisés sur les placements à la JVAERG	6	6,6	(3,3)	25,2	(3,2)
Profit (perte) sur l'obligation au titre des avantages postérieurs à l'emploi		1,0	(1,6)	6,6	(0,2)
(Recouvrement) charge d'impôt sur le résultat		(1,9)	1,3	(8,3)	0,9
		5,7	(3,6)	23,5	(2,5)
Autres éléments du résultat global		5,2	(2,8)	24,3	(2,5)
Résultat global		111,5 \$	(49,0) \$	341,7 \$	125,6 \$
Résultat global attribuable aux :					
Actionnaires ordinaires		110,0	(51,1)	338,1	121,7
Participations ne donnant pas le contrôle		1,5	2,1	3,6	3,9

Voir les notes complémentaires.

SOCIÉTÉ FINANCIÈRE DEFINITY

ÉTATS DES VARIATIONS DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES (NON AUDITÉS)

POUR LES NEUF MOIS CLOS LES 30 SEPTEMBRE

(en millions de dollars)

2024							
	Notes	Capital- actions	Surplus d'apport	Résultats non distribués	Cumul des autres éléments du résultat global	Capitaux propres attribuables aux participa- tions ne donnant pas le contrôle	Total des capitaux propres
Solde au 31 décembre 2023		2 273,0 \$	40,4 \$	561,3 \$	(27,0) ² \$	159,2 \$	3 006,9 \$
Résultat net attribuable aux actionnaires ordinaires		-	-	313,8	-	-	313,8
Résultat net attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle		-	-	-	-	3,6	3,6
Autres éléments du résultat global		-	-	4,9 ¹	19,4	-	24,3
Total du résultat global		-	-	318,7	19,4	3,6	341,7
Rémunération fondée sur des actions réglée en instruments de capitaux propres	13	15,6	(5,9)	(16,5)	-	-	(6,8)
Actions rachetées et détenues en fiducie	11	(34,1)	-	-	-	-	(34,1)
Dividendes aux actionnaires ordinaires		-	-	(55,3)	-	-	(55,3)
Dividendes aux participations ne donnant pas le contrôle		-	-	-	-	(2,3)	(2,3)
Souscriptions d'actions	5	-	-	-	-	9,7	9,7
Solde au 30 septembre 2024		2 254,5 \$	34,5 \$	808,2 \$	(7,6) ² \$	170,2 \$	3 259,8 \$
2023							
	Notes	Capital- actions	Surplus d'apport	Résultats non distribués	Cumul des autres éléments du résultat global	Capitaux propres attribuables aux participa- tions ne donnant pas le contrôle	Total des capitaux propres
Solde au 31 décembre 2022		2 254,2 \$	40,2 \$	287,8 \$	(32,4) \$	108,5 \$	2 658,3 \$
Résultat net attribuable aux actionnaires ordinaires		-	-	124,2	-	-	124,2
Résultat net attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle		-	-	-	-	3,9	3,9
Autres éléments du résultat global		-	-	(0,1) ¹	(2,4)	-	(2,5)
Total du résultat global		-	-	124,1	(2,4)	3,9	125,6
Rémunération fondée sur des actions réglée en instruments de capitaux propres	13	32,3	(5,5)	(12,1)	-	-	14,7
Actions rachetées et détenues en fiducie	11	(4,9)	-	-	-	-	(4,9)
Dividendes aux actionnaires ordinaires		-	-	(47,5)	-	-	(47,5)
Dividendes aux participations ne donnant pas le contrôle		-	-	-	-	(0,7)	(0,7)
Souscriptions d'actions		-	-	-	-	44,2	44,2
Solde au 30 septembre 2023		2 281,6 \$	34,7 \$	352,3 \$	(34,8) \$	155,9 \$	2 789,7 \$

¹ Écarts actuariels sur l'obligation au titre des avantages postérieurs à l'emploi comptabilisés dans les résultats non distribués (déduction faite de la charge d'impôt sur le résultat de 1,7 million \$ (30 septembre 2023 : néant)).

² Le cumul des autres éléments du résultat global comprend un montant de 5,6 millions \$ (31 décembre 2023 : 4,8 millions \$) lié au profit de change cumulé sur les participations dans des entreprises associées.

Voir les notes complémentaires.

SOCIÉTÉ FINANCIÈRE DEFINITY

ÉTATS DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES (NON AUDITÉS)

POUR LES PÉRIODES CLOSES LES 30 SEPTEMBRE

(en millions de dollars)

		Trois mois clos		Neuf mois clos	
	Notes	2024	2023	2024	2023
Activités d'exploitation :					
Résultat avant impôt sur le résultat		140,6 \$	(64,3) \$	422,1 \$	163,4 \$
Impôt sur le résultat (payé) recouvré, montant net		(22,9)	19,2	(204,7)	11,3
Ajustements au titre des éléments sans effet de trésorerie	15	(141,5)	127,6	(116,5)	150,6
Variation des actifs et passifs d'exploitation	15	194,7	134,6	84,3	(101,5)
Flux de trésorerie nets provenant des activités d'exploitation		170,9	217,1	185,2	223,8
Activités d'investissement :					
Placements achetés		(1 336,7)	(1 407,8)	(5 216,8)	(5 561,3)
Placements vendus, rachetés ou échus		1 281,7	1 472,3	5 331,5	5 799,7
Montants avancés sur prêts commerciaux		-	(8,8)	-	(8,8)
Montants recouverts sur prêts commerciaux		0,5	0,5	1,5	1,8
Achats d'immobilisations corporelles et d'immobilisations incorporelles		(19,6)	(26,1)	(61,3)	(70,1)
Acquisitions d'entreprises, déduction faite de la trésorerie acquise		(14,8)	(11,6)	(100,0)	(202,6)
Flux de trésorerie nets (affectés aux) provenant des activités d'investissement		(88,9)	18,5	(45,1)	(41,3)
Activités de financement :					
Dividendes versés sur les actions ordinaires		(18,4)	(15,9)	(55,3)	(47,5)
Dividendes versés aux participations ne donnant pas le contrôle		(1,0)	(0,3)	(2,3)	(0,7)
Actions ordinaires rachetées et détenues en fiducie	11	(14,8)	-	(34,1)	(4,9)
Variation des montants à payer au titre de la démutualisation		(24,1)	(11,5)	(58,3)	(44,8)
Rachat de titres vendus en vertu de conventions de rachat, montant net		(50,0)	-	-	-
Emprunts aux termes de la facilité de crédit		-	-	-	114,3
Remboursement des emprunts à vue		-	-	-	(39,1)
Flux de trésorerie affectés aux activités de financement		(108,3)	(27,7)	(150,0)	(22,7)
Trésorerie et équivalents de trésorerie, et trésorerie soumise à restrictions :					
(Diminution) augmentation nette au cours de la période		(26,3)	207,9	(9,9)	159,8
Solde au début de la période		457,9	454,5	441,5	502,6
Solde à la fin de la période		431,6 \$	662,4 \$	431,6 \$	662,4 \$
Trésorerie		194,8 \$	321,1 \$	194,8 \$	321,1 \$
Équivalents de trésorerie		51,1	84,0	51,1	84,0
Total de la trésorerie et des équivalents de trésorerie		245,9 \$	405,1 \$	245,9 \$	405,1 \$
Trésorerie soumise à restrictions		185,7	257,3	185,7	257,3
Total de la trésorerie et des équivalents de trésorerie, et de la trésorerie soumise à restrictions		431,6 \$	662,4 \$	431,6 \$	662,4 \$

Voir les notes complémentaires.

30 SEPTEMBRE 2024

1. NATURE DES ACTIVITÉS

Société financière Definity (la « Société »), par l'entremise de ses filiales, offre des produits d'assurance de dommages au Canada. La Société a été constituée le 30 juin 2021 et est domiciliée au Canada. Son siège social, qui est également son établissement principal, est situé au 111 Westmount Road South, Waterloo, Ontario, Canada. La Société est devenue la société mère de la Compagnie d'assurance Definity (« Assurance Definity ») après la transformation d'Assurance Definity, jusqu'alors une société d'assurance mutuelle, en une société à capital-actions conformément à la Loi sur les sociétés d'assurances (Canada) (« LSA ») et aux règlements pris en vertu de cette loi, un processus que l'on appelle la « démutualisation ». Le 1^{er} janvier 2024, Société financière Definity a cessé d'être constituée en vertu de la LSA et a continué de l'être en vertu de la *Loi canadienne sur les sociétés par actions* (« LCSA »). Les actions de la Société sont cotées à la Bourse de Toronto (TSX : DFY).

Les présents états financiers consolidés intermédiaires résumés (les « états financiers intermédiaires »), qui comprennent les comptes de la Société et de ses filiales, ont été approuvés et leur publication a été autorisée par le conseil d'administration de la Société le 7 novembre 2024.

2. MODE DE PRÉSENTATION

Les états financiers intermédiaires sont préparés selon la Norme comptable internationale (« IAS ») 34, *Information financière intermédiaire* (« IAS 34 »). Par conséquent, certaines informations normalement comprises dans les états financiers annuels préparés selon les Normes internationales d'information financière publiées par l'International Accounting Standards Board ont été omises ou résumées. La préparation des états financiers intermédiaires selon IAS 34 exige le recours à certaines estimations comptables critiques. Elle exige également de la direction qu'elle exerce son jugement lorsqu'elle applique les méthodes comptables de la Société. Les questions requérant un niveau plus élevé de jugement ou comportant un niveau plus élevé de complexité, ou les questions pour lesquelles les hypothèses et les estimations sont importantes pour les états financiers sont présentées à la note 4 des états financiers consolidés audités de la Société pour l'exercice clos le 31 décembre 2023. Les présents états financiers intermédiaires doivent être lus avec les états financiers consolidés audités de la Société pour l'exercice clos le 31 décembre 2023.

Les présents états financiers intermédiaires ont été préparés selon la méthode du coût historique, sauf pour certains instruments financiers, y compris ceux détenus par le régime de retraite à prestations définies, qui ont été évalués à la juste valeur, ainsi que pour le passif au titre des sinistres survenus, l'actif au titre des sinistres survenus et les obligations liées au régime d'avantages du personnel, qui sont évalués sur une base actualisée conformément aux normes actuarielles reconnues.

Les états financiers des filiales et des entreprises associées importantes sont dressés pour la même période de présentation de l'information financière que celle de la Société. Des ajustements sont apportés au besoin pour en harmoniser les méthodes comptables avec celles de la Société. Les états financiers intermédiaires comprennent les comptes de Société financière Definity et de ses filiales. Les principales filiales en exploitation de la Société sont Assurance Definity, la compagnie d'assurance Sonnet, Compagnie d'assurance Petline, Westmount Financial Inc., McDougall Insurance Brokers Limited (« McDougall »), Family Insurance Solutions Inc. et TEIG Investment Partnership (qui détient le portefeuille de placements d'Assurance Definity et une partie du portefeuille de placements de la compagnie d'assurance Sonnet). Chacune de ces principales filiales en exploitation est exploitée et est constituée ou établie au Canada. La Société a nommé une société de fiducie à titre d'agent administratif et de responsable des registres pour ses régimes de rémunération fondée sur des actions.

Les participations de la Société ne donnant pas le contrôle dans des entités sous influence notable sont comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence et incluses dans les « Autres actifs ». Selon cette méthode, le coût initial des participations est augmenté du résultat global de la participation ne donnant pas le contrôle depuis l'acquisition et diminué des dividendes reçus. Toutes les transactions et tous les soldes intersociétés ont été éliminés à la consolidation dans la mesure de la participation dans l'entreprise associée.

Les montants dans les notes sont présentés en millions de dollars canadiens, à moins d'indication contraire.

30 SEPTEMBRE 2024

3. SOMMAIRE DES PRINCIPALES MÉTHODES COMPTABLES

Les états financiers intermédiaires ont été préparés en appliquant les mêmes méthodes comptables que celles décrites à la note 2 des états financiers consolidés audités de la Société pour l'exercice clos le 31 décembre 2023.

Au cours des neuf mois clos le 30 septembre 2024, la Société a conclu des conventions de rachat en vue de gérer ses besoins en flux de trésorerie à court terme. Les transactions conclues aux termes des conventions de rachat sont des transactions de financement à court terme dans le cadre desquelles la Société vend des titres à d'importantes institutions financières canadiennes puis les rachètent à un prix et à une date prédéterminés. Puisque la Société ne transfère pas la quasi-totalité des risques et avantages liés aux titres vendus, le cas échéant à la fin de la période, ces actifs demeurent aux bilans consolidés intermédiaires. L'obligation de racheter ces titres, le cas échéant à la fin de la période, est classée à titre d'autres passifs financiers et présentée en tant que « Titres vendus en vertu de conventions de rachat » aux bilans consolidés intermédiaires. La charge d'intérêts associée à cette obligation est prise en compte dans la « Charge d'intérêts » aux états du résultat consolidés intermédiaires.

4. NORMES PUBLIÉES, MAIS NON ENCORE EN VIGUEUR

En avril 2024, l'International Accounting Standards Board (« IASB ») a publié IFRS 18, *États financiers : présentation et informations à fournir* (« IFRS 18 »), qui remplace IAS 1, *Présentation des états financiers* (« IAS 1 »). IFRS 18 reprend telles quelles de nombreuses dispositions d'IAS 1. La norme introduit de nouvelles exigences à l'égard de la présentation de catégories et de sous-totaux spécifiés dans les états du résultat, de la communication des mesures de la performance définies par la direction dans les notes des états financiers, ainsi que du regroupement et de la ventilation de l'information financière dans les états financiers. IFRS 18 apporte également des modifications à IAS 7, *Tableau des flux de trésorerie*. La norme est en vigueur pour les exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2027, l'application anticipée étant permise. L'application rétrospective est obligatoire, et des dispositions transitoires sont prévues. La Société évalue actuellement l'incidence qu'aura la norme sur la présentation de ses états financiers consolidés et les informations à fournir correspondantes.

En mai 2024, l'IASB a publié des modifications à IFRS 9, *Instruments financiers*, et à IFRS 7, *Instruments financiers : Informations à fournir*. Ces modifications fournissent des précisions sur la façon de déterminer si un actif financier répond au critère des flux de trésorerie correspondant uniquement à des remboursements de principal et à des versements d'intérêt et précisent la date de comptabilisation et de décomptabilisation d'actifs et de passifs financiers, avec une nouvelle exception pour certains passifs financiers réglés au comptant au moyen d'un système de virement électronique. Elles introduisent également de nouvelles obligations d'information relativement aux placements dans des instruments de capitaux propres désignés à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global (« JVAÉRG ») et aux instruments financiers assortis de modalités contractuelles qui pourraient modifier le montant des flux de trésorerie, comme certains instruments assortis de caractéristiques liées à l'atteinte de cibles environnementales, sociales et de gouvernance. Les modifications sont en vigueur pour les exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2026, l'application anticipée étant permise. L'application rétrospective n'est pas requise, mais elle est permise s'il est possible de le faire sans avoir recours à des connaissances a posteriori. La Société évalue actuellement l'incidence des modifications sur ses états financiers consolidés.

5. REGROUPEMENTS D'ENTREPRISES

Au cours des neuf mois clos le 30 septembre 2024, McDougall, filiale de la Société, a conclu plusieurs acquisitions de courtiers pour une contrepartie au comptant et en actions totalisant environ 118 millions \$ (sous réserve des ajustements postérieurs à la clôture). Le prix d'acquisition initial des acquisitions a été financé au comptant, soit 104 millions \$, déduction faite de retenues pour les ajustements postérieurs à la clôture, et en souscriptions d'actions de McDougall, soit 8 millions \$. Après la clôture des acquisitions des courtiers au cours des neuf mois clos le 30 septembre 2024, la participation de la Société dans McDougall est passée à environ 77 % (31 décembre 2023 : 77 %).

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

5. REGROUPEMENTS D'ENTREPRISES (suite)

La répartition du prix d'acquisition entre la juste valeur des actifs acquis et des passifs repris à la date des acquisitions rend compte de relations clients de 48,9 millions \$ et d'un reliquat de 71,2 millions \$ attribué au goodwill. La juste valeur des relations clients a été déterminée au moyen de la méthode des bénéfices excédentaires multipériodes. Les principales estimations et hypothèses utilisées comprennent l'estimation des taux de croissance et de la rentabilité, des charges relatives aux actifs contributifs ainsi que des taux d'actualisation qui se fondaient sur le coût moyen pondéré du capital des courtiers. Les relations clients acquises sont amorties sur une base linéaire sur une durée de 15 ans.

Le goodwill était attribuable aux contributions prévues au titre de la croissance et de la rentabilité et au personnel des entreprises acquises. Le goodwill découlant des acquisitions n'est pas déductible aux fins de l'impôt.

6. PLACEMENTS

a) Produits (pertes) et soldes des placements

Le total des produits (pertes) des placements comptabilisé en résultat net et dans les autres éléments du résultat global (« AÉRG ») selon le classement des instruments financiers est comme suit :

(en millions de dollars)	Trois mois clos le 30 septembre 2024		
	JVRN	JVAÉRG	Total
Intérêts	42,0 \$	- \$	42,0 \$
Dividendes	6,0	2,6	8,6
Frais de placement	-	-	(1,6)
Produits nets des placements	48,0	2,6	49,0
Profits réalisés à la vente de placements à la JVRN	20,3	-	20,3
Profits latents sur les placements à la JVRN	152,5	-	152,5
Profits sur les placements comptabilisés en résultat net	172,8	-	172,8
Pertes réalisées sur les actions privilégiées à la JVAÉRG	-	(1,2)	(1,2)
Profits latents sur les actions privilégiées à la JVAÉRG	-	7,8	7,8
Profits sur les placements comptabilisés dans les AÉRG	-	6,6	6,6
	220,8 \$	9,2 \$	228,4 \$

(en millions de dollars)	Trois mois clos le 30 septembre 2023		
	JVRN	JVAÉRG	Total
Intérêts	38,8 \$	- \$	38,8 \$
Dividendes	6,2	2,6	8,8
Frais de placement	-	-	(1,3)
Produits nets des placements	45,0	2,6	46,3
Pertes réalisées à la vente de placements à la JVRN	(28,7)	-	(28,7)
Pertes latentes sur les placements à la JVRN	(71,1)	-	(71,1)
Pertes sur les placements comptabilisées en résultat net	(99,8)	-	(99,8)
Pertes réalisées sur les actions privilégiées à la JVAÉRG	-	(3,9)	(3,9)
Profits latents sur les actions privilégiées à la JVAÉRG	-	0,6	0,6
Pertes sur les placements comptabilisées dans les AÉRG	-	(3,3)	(3,3)
	(54,8) \$	(0,7) \$	(56,8) \$

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

6. PLACEMENTS (suite)

a) Produits (pertes) et soldes des placements (suite)

(en millions de dollars)		Neuf mois clos le 30 septembre 2024		
	JVRN	JVAÉRG	Total	
Intérêts	124,5 \$	- \$	124,5 \$	
Dividendes	19,5	7,9	27,4	
Frais de placement	-	-	(4,8)	
Produits nets des placements	144,0	7,9	147,1	
Profits réalisés à la vente de placements à la JVRN	18,9	-	18,9	
Profits latents sur les placements à la JVRN	187,8	-	187,8	
Profits sur les placements comptabilisés en résultat net	206,7	-	206,7	
Pertes réalisées sur les actions privilégiées à la JVAÉRG	-	(6,3)	(6,3)	
Profits latents sur les actions privilégiées à la JVAÉRG	-	31,5	31,5	
Profits sur les placements comptabilisés dans les AÉRG	-	25,2	25,2	
	350,7 \$	33,1 \$	379,0 \$	

(en millions de dollars)		Neuf mois clos le 30 septembre 2023		
	JVRN	JVAÉRG	Total	
Intérêts	108,1 \$	- \$	108,1 \$	
Dividendes	18,0	8,3	26,3	
Frais de placement	-	-	(4,3)	
Produits nets des placements	126,1	8,3	130,1	
Pertes réalisées à la vente de placements à la JVRN	(86,5)	-	(86,5)	
Profits latents sur les placements à la JVRN	15,7	-	15,7	
Pertes sur les placements comptabilisés en résultat net	(70,8)	-	(70,8)	
Pertes réalisées sur les actions privilégiées à la JVAÉRG	-	(8,3)	(8,3)	
Profits latents sur les actions privilégiées à la JVAÉRG	-	5,1	5,1	
Pertes sur les placements comptabilisés dans les AÉRG	-	(3,2)	(3,2)	
	55,3 \$	5,1 \$	56,1 \$	

Les valeurs comptables des placements selon le classement des instruments financiers sont comme suit :

(en millions de dollars)		Au 30 septembre 2024		
	JVRN	JVAÉRG	Total	
Placements à court terme	119,5 \$	- \$	119,5 \$	
Obligations :				
Titres gouvernementaux	2 387,9	-	2 387,9	
De sociétés	1 469,1	-	1 469,1	
Actions privilégiées	147,9	175,0	322,9	
Actions ordinaires	677,1	-	677,1	
Fonds en gestion commune	76,1	-	76,1	
Prêts commerciaux	16,8	-	16,8	
	4 894,4 \$	175,0 \$	5 069,4 \$	

(en millions de dollars)		Au 31 décembre 2023		
	JVRN	JVAÉRG	Total	
Placements à court terme	137,0 \$	- \$	137,0 \$	
Obligations :				
Titres gouvernementaux	2 447,3	-	2 447,3	
De sociétés	1 325,7	-	1 325,7	
Actions privilégiées	149,1	183,7	332,8	
Actions ordinaires	595,5	-	595,5	
Fonds en gestion commune	74,7	-	74,7	
Prêts commerciaux	18,0	-	18,0	
	4 747,3 \$	183,7 \$	4 931,0 \$	

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

6. PLACEMENTS (suite)**a) Produits (pertes) et soldes des placements (suite)**

La juste valeur des actions privilégiées à la JVAÉRG cédées au cours des trois mois clos le 30 septembre 2024 s'est établie à 11,8 millions \$ (30 septembre 2023 : 8,8 millions \$). La juste valeur des actions privilégiées à la JVAÉRG cédées au cours des neuf mois clos le 30 septembre 2024 s'est établie à 45,3 millions \$ (30 septembre 2023 : 32,9 millions \$).

Le rendement à la juste valeur du portefeuille d'obligations au 30 septembre 2024 s'est chiffré à 3,37 % (31 décembre 2023 : 4,01 %).

Au 30 septembre 2024, 85,5 % (31 décembre 2023 : 85,2 %) des obligations étaient assorties d'une note de « A- » ou mieux tandis que 90,6 % (31 décembre 2023 : 81,4 %) des actions privilégiées étaient assorties d'une note de « P2L » ou mieux.

Les secteurs d'activité des émetteurs des actions privilégiées et des obligations de sociétés détenues sont les suivants :

	Au 30 septembre 2024	Au 31 décembre 2023
Services financiers	53,1 %	49,8 %
Énergie	14,7 %	14,2 %
Services de communication	10,7 %	11,6 %
Services publics	6,7 %	7,1 %
Industrie	6,0 %	6,9 %
Biens de consommation de base	3,5 %	3,6 %
Autres	5,3 %	6,8 %
	100,0 %	100,0 %

Les émetteurs des actions privilégiées et des obligations détenues sont situés dans les pays suivants :

	Au 30 septembre 2024	Au 31 décembre 2023
Canada	99,0 %	99,1 %
États-Unis	1,0 %	0,9 %
	100,0 %	100,0 %

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

6. PLACEMENTS (suite)

b) Instruments financiers évalués à la juste valeur

Les instruments financiers évalués à la juste valeur sont répartis comme suit dans les trois niveaux de la hiérarchie des justes valeurs :

(en millions de dollars)	Au 30 septembre 2024			
	Niveau 1	Niveau 2	Niveau 3	Total
Placements à court terme	- \$	119,5 \$	- \$	119,5 \$
Obligations	-	3 857,0	-	3 857,0
Actions privilégiées	322,9	-	-	322,9
Actions ordinaires	677,1	-	-	677,1
Fonds en gestion commune	-	42,6	33,5	76,1
Prêts commerciaux	-	-	16,8	16,8
	1 000,0 \$	4 019,1 \$	50,3 \$	5 069,4 \$

(en millions de dollars)	Au 31 décembre 2023			
	Niveau 1	Niveau 2	Niveau 3	Total
Placements à court terme	- \$	137,0 \$	- \$	137,0 \$
Obligations	-	3 773,0	-	3 773,0
Actions privilégiées	332,8	-	-	332,8
Actions ordinaires	595,5	-	-	595,5
Fonds en gestion commune	-	48,4	26,3	74,7
Prêts commerciaux	-	-	18,0	18,0
	928,3 \$	3 958,4 \$	44,3 \$	4 931,0 \$

Il n'y a pas eu de transfert d'instruments financiers entre les différents niveaux au cours des trois mois ou des neuf mois clos le 30 septembre 2024 (exercice clos le 31 décembre 2023 : néant).

c) Instruments financiers dérivés

La Société détient des contrats à terme qui constituent des obligations contractuelles d'acheter ou de vendre des instruments financiers à une date ultérieure et à un prix établi dans un marché organisé. Les contrats à terme sont négociés en Bourse et garantis par de la trésorerie. Au 30 septembre 2024, la Société avait des actifs financiers dérivés d'un montant notionnel de 176,2 millions \$ (31 décembre 2023 : 103,4 millions \$) et des passifs financiers dérivés d'un montant notionnel de 19,1 millions \$ (31 décembre 2023 : néant). Ces dérivés ont une date d'échéance prévue dans le prochain exercice. La juste valeur des instruments financiers dérivés était négligeable.

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

7. CONTRATS D'ASSURANCE ET DE RÉASSURANCE

a) Passifs au titre des contrats d'assurance

Les tableaux ci-après présentent un rapprochement des passifs au titre des contrats de réassurance, montrant le passif au titre de la couverture restante et le passif au titre des sinistres survenus.

<i>(en millions de dollars)</i>					
Trois mois clos le 30 septembre 2024					
	Passif au titre de la couverture restante		Passif au titre des sinistres survenus		
	Exclusion faite de l'élément de perte	Élément de perte	Estimations de la valeur actualisée des flux de trésorerie futurs	Ajustement au titre du risque non financier	Total
Passifs au titre des contrats d'assurance au début de la période	349,0 \$	19,5 \$	2 877,7 \$	169,8 \$	3 416,0 \$
Produits des activités d'assurance	(1 095,5)	-	-	-	(1 095,5)
Charges afférentes aux activités d'assurance :					
Sinistres survenus et autres charges directement attribuables	-	(8,4)	844,9	16,5	853,0
Amortissement des flux de trésorerie liés aux frais d'acquisition	220,3	-	-	-	220,3
Variations des flux de trésorerie d'exécution liés au passif au titre des sinistres survenus	-	-	(20,4)	(8,6)	(29,0)
Pertes sur les groupes de contrats déficitaires et reprises de telles pertes	-	7,4	-	-	7,4
Résultat des activités d'assurance	(875,2)	(1,0)	824,5	7,9	(43,8)
Charges financières afférentes aux contrats d'assurance émis	-	-	74,6	-	74,6
Variations totales dans les états du résultat consolidés intermédiaires	(875,2)	(1,0)	899,1	7,9	30,8
Flux de trésorerie :					
Primes reçues	1 136,8	-	-	-	1 136,8
Sinistres et autres charges directement attribuables payés	-	-	(676,6)	-	(676,6)
Flux de trésorerie liés aux frais d'acquisition	(226,0)	-	-	-	(226,0)
Total des flux de trésorerie	910,8	-	(676,6)	-	234,2
Autres variations	-	-	(22,0)	-	(22,0)
Passifs au titre des contrats d'assurance à la fin de la période	384,6 \$	18,5 \$	3 078,2 \$	177,7 \$	3 659,0 \$

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

7. CONTRATS D'ASSURANCE ET DE RÉASSURANCE (suite)

a) Passifs au titre des contrats d'assurance (suite)

(en millions de dollars)	Trois mois clos le 30 septembre 2023				
	Passif au titre de la couverture restante		Passif au titre des sinistres survenus		
	Exclusion faite de l'élément de perte	Élément de perte	Estimations de la valeur actualisée des flux de trésorerie futurs	Ajustement au titre du risque non financier	Total
Passifs au titre des contrats d'assurance au début de la période	298,3 \$	25,2 \$	2 885,8 \$	172,3 \$	3 381,6 \$
Produits des activités d'assurance	(984,1)	-	-	-	(984,1)
Charges afférentes aux activités d'assurance :					
Sinistres survenus et autres charges directement attribuables	-	(10,8)	745,3	12,6	747,1
Amortissement des flux de trésorerie liés aux frais d'acquisition	206,3	-	-	-	206,3
Variations des flux de trésorerie d'exécution liés au passif au titre des sinistres survenus	-	-	(19,1)	(13,3)	(32,4)
Pertes sur les groupes de contrats déficitaires et reprises de telles pertes	-	11,2	-	-	11,2
Résultat des activités d'assurance	(777,8)	0,4	726,2	(0,7)	(51,9)
Charges financières afférentes aux contrats d'assurance émis	-	-	27,5	-	27,5
Variations totales dans les états du résultat consolidés intermédiaires	(777,8)	0,4	753,7	(0,7)	(24,4)
Flux de trésorerie :					
Primes reçues	1 030,1	-	-	-	1 030,1
Sinistres et autres charges directement attribuables payés	-	-	(638,9)	-	(638,9)
Flux de trésorerie liés aux frais d'acquisition	(200,2)	-	-	-	(200,2)
Total des flux de trésorerie	829,9	-	(638,9)	-	191,0
Autres variations	-	-	(20,3)	-	(20,3)
Passifs au titre des contrats d'assurance à la fin de la période	350,4 \$	25,6 \$	2 980,3 \$	171,6 \$	3 527,9 \$

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

7. CONTRATS D'ASSURANCE ET DE RÉASSURANCE (suite)

a) Passifs au titre des contrats d'assurance (suite)

<i>(en millions de dollars)</i>					
Neuf mois clos le 30 septembre 2024					
	Passif au titre de la couverture restante		Passif au titre des sinistres survenus		
	Exclusion faite de l'élément de perte	Élément de perte	Estimations de la valeur actualisée des flux de trésorerie futurs	Ajustement au titre du risque non financier	Total
Passifs au titre des contrats d'assurance au début de la période	336,2 \$	23,1 \$	2 962,2 \$	172,3 \$	3 493,8 \$
Produits des activités d'assurance	(3 133,5)	-	-	-	(3 133,5)
Charges afférentes aux activités d'assurance :					
Sinistres survenus et autres charges directement attribuables	-	(26,9)	2 106,6	44,8	2 124,5
Amortissement des flux de trésorerie liés aux frais d'acquisition	652,0	-	-	-	652,0
Variations des flux de trésorerie d'exécution liés au passif au titre des sinistres survenus	-	-	(9,1)	(39,4)	(48,5)
Pertes sur les groupes de contrats déficitaires et reprises de telles pertes	-	22,3	-	-	22,3
Résultat des activités d'assurance	(2 481,5)	(4,6)	2 097,5	5,4	(383,2)
Charges financières afférentes aux contrats d'assurance émis	-	-	145,6	-	145,6
Variations totales dans les états du résultat consolidés intermédiaires	(2 481,5)	(4,6)	2 243,1	5,4	(237,6)
Flux de trésorerie :					
Primes reçues	3 202,9	-	-	-	3 202,9
Sinistres et autres charges directement attribuables payés	-	-	(2 062,0)	-	(2 062,0)
Flux de trésorerie liés aux frais d'acquisition	(673,0)	-	-	-	(673,0)
Total des flux de trésorerie	2 529,9	-	(2 062,0)	-	467,9
Autres variations	-	-	(65,1)	-	(65,1)
Passifs au titre des contrats d'assurance à la fin de la période	384,6 \$	18,5 \$	3 078,2 \$	177,7 \$	3 659,0 \$

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

7. CONTRATS D'ASSURANCE ET DE RÉASSURANCE (suite)

a) Passifs au titre des contrats d'assurance (suite)

<i>(en millions de dollars)</i>					
Neuf mois clos le 30 septembre 2023					
	Passif au titre de la couverture restante		Passif au titre des sinistres survenus		
	Exclusion faite de l'élément de perte	Élément de perte	Estimations de la valeur actualisée des flux de trésorerie futurs	Ajustement au titre du risque non financier	Total
Passifs au titre des contrats d'assurance au début de la période	303,3 \$	27,7 \$	3 068,7 \$	178,0 \$	3 577,7 \$
Produits des activités d'assurance	(2 846,5)	-	-	-	(2 846,5)
Charges afférentes aux activités d'assurance :					
Sinistres survenus et autres charges directement attribuables	-	(32,9)	1 952,3	39,7	1 959,1
Amortissement des flux de trésorerie liés aux frais d'acquisition	605,8	-	-	-	605,8
Variations des flux de trésorerie d'exécution liés au passif au titre des sinistres survenus	-	-	(29,8)	(46,1)	(75,9)
Pertes sur les groupes de contrats déficitaires et reprises de telles pertes	-	30,8	-	-	30,8
Résultat des activités d'assurance	(2 240,7)	(2,1)	1 922,5	(6,4)	(326,7)
Charges financières afférentes aux contrats d'assurance émis	-	-	73,4	-	73,4
Variations totales dans les états du résultat consolidés intermédiaires	(2 240,7)	(2,1)	1 995,9	(6,4)	(253,3)
Flux de trésorerie :					
Primes reçues	2 925,9	-	-	-	2 925,9
Sinistres et autres charges directement attribuables payés	-	-	(2 025,2)	-	(2 025,2)
Flux de trésorerie liés aux frais d'acquisition	(638,1)	-	-	-	(638,1)
Total des flux de trésorerie	2 287,8	-	(2 025,2)	-	262,6
Autres variations	-	-	(59,1)	-	(59,1)
Passifs au titre des contrats d'assurance à la fin de la période	350,4 \$	25,6 \$	2 980,3 \$	171,6 \$	3 527,9 \$

La composition des passifs au titre des contrats d'assurance s'établissait comme suit :

	Au 30 septembre 2024	Au 30 septembre 2023
<i>(en millions de dollars)</i>		
Primes à recevoir	(1 412,2) \$	(1 225,9) \$
Primes non acquises	2 138,5	1 900,8
Primes non acquises reçues	726,3	674,9
Flux de trésorerie liés aux frais d'acquisition non amortis	(341,7)	(324,5)
Provision pour contrat déficitaire	18,5	25,6
Provision pour sinistres et autres charges directement attribuables à payer, mais non payés	3 255,9	3 151,9
	3 659,0 \$	3 527,9 \$

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

7. CONTRATS D'ASSURANCE ET DE RÉASSURANCE (suite)

b) Actifs au titre de contrats de réassurance

Les tableaux ci-après présentent un rapprochement des actifs au titre des contrats de réassurance, montrant l'actif au titre de la couverture restante et l'actif au titre des sinistres survenus.

(en millions de dollars)	Trois mois clos le 30 septembre 2024				
	Actif au titre de la couverture restante		Actif au titre des sinistres survenus		Total
	Exclusion faite du composant recouvre- ment de la perte	Composant recouvre- ment de la perte	Estimations de la valeur actualisée des flux de trésorerie futurs	Ajustement au titre du risque non financier	
Actifs au titre des contrats d'assurance au début de la période	16,2 \$	- \$	289,2 \$	15,8 \$	321,2 \$
Affectation des primes de réassurance	(85,4)	-	-	-	(85,4)
Montants à recouvrer auprès des réassureurs pour les sinistres survenus :					
Montants à recouvrer pour les sinistres survenus et autres charges directement attribuables	-	-	66,9	2,5	69,4
Variations des montants à recouvrer auprès des réassureurs pour les sinistres survenus	-	-	(1,2)	(1,0)	(2,2)
Charges nettes liées aux contrats de réassurance détenus	(85,4)	-	65,7	1,5	(18,2)
Produits financiers afférents aux contrats de réassurance détenus	-	-	7,0	-	7,0
Variations totales dans les états du résultat consolidés intermédiaires	(85,4)	-	72,7	1,5	(11,2)
Flux de trésorerie :					
Primes payées	75,5	-	-	-	75,5
Montants reçus	-	-	(27,5)	-	(27,5)
Total des flux de trésorerie	75,5	-	(27,5)	-	48,0
Actifs au titre des contrats d'assurance à la fin de la période	6,3 \$	- \$	334,4 \$	17,3 \$	358,0 \$

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

7. CONTRATS D'ASSURANCE ET DE RÉASSURANCE (suite)

b) Actifs au titre des contrats de réassurance (suite)

(en millions de dollars)	Trois mois clos le 30 septembre 2023				
	Actif au titre de la couverture restante		Actif au titre des sinistres survenus		Total
	Exclusion faite du composant recouvrement de la perte	Composant recouvrement de la perte	Estimations de la valeur actualisée des flux de trésorerie futurs	Ajustement au titre du risque non financier	
Actifs au titre des contrats d'assurance au début de la période	17,3 \$	- \$	270,2 \$	14,7 \$	302,2 \$
Affectation des primes de réassurance	(68,0)	-	-	-	(68,0)
Montants à recouvrer auprès des réassureurs pour les sinistres survenus :					
Montants à recouvrer pour les sinistres survenus et autres charges directement attribuables	-	-	68,1	1,8	69,9
Variations des montants à recouvrer auprès des réassureurs pour les sinistres survenus	-	-	(1,5)	(1,9)	(3,4)
Charges nettes liées aux contrats de réassurance détenus	(68,0)	-	66,6	(0,1)	(1,5)
Produits financiers afférents aux contrats de réassurance détenus	-	-	1,8	-	1,8
Variations totales dans les états du résultat consolidés intermédiaires	(68,0)	-	68,4	(0,1)	0,3
Flux de trésorerie :					
Primes payées	66,1	-	-	-	66,1
Montants reçus	-	-	(62,7)	-	(62,7)
Total des flux de trésorerie	66,1	-	(62,7)	-	3,4
Actifs au titre des contrats d'assurance à la fin de la période	15,4 \$	- \$	275,9 \$	14,6 \$	305,9 \$

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

7. CONTRATS D'ASSURANCE ET DE RÉASSURANCE (suite)

b) Actifs au titre des contrats de réassurance (suite)

(en millions de dollars)	Neuf mois clos le 30 septembre 2024				
	Actif au titre de la couverture restante		Actif au titre des sinistres survenus		Total
	Exclusion faite du composant recouvrement de la perte	Composant recouvrement de la perte	Estimations de la valeur actualisée des flux de trésorerie futurs	Ajustement au titre du risque non financier	
Actifs au titre des contrats d'assurance au début de la période	45,3 \$	- \$	270,5 \$	14,6 \$	330,4 \$
Affectation des primes de réassurance	(239,8)	-	-	-	(239,8)
Montants à recouvrer auprès des réassureurs pour les sinistres survenus :					
Montants à recouvrer pour les sinistres survenus et autres charges directement attribuables	-	-	149,7	5,7	155,4
Variations des montants à recouvrer auprès des réassureurs pour les sinistres survenus	-	-	19,6	(3,0)	16,6
Charges nettes liées aux contrats de réassurance détenus	(239,8)	-	169,3	2,7	(67,8)
Produits financiers afférents aux contrats de réassurance détenus	-	-	13,1	-	13,1
Variations totales dans les états du résultat consolidés intermédiaires	(239,8)	-	182,4	2,7	(54,7)
Flux de trésorerie :					
Primes payées	200,8	-	-	-	200,8
Montants reçus	-	-	(118,5)	-	(118,5)
Total des flux de trésorerie	200,8	-	(118,5)	-	82,3
Actifs au titre des contrats d'assurance à la fin de la période	6,3 \$	- \$	334,4 \$	17,3 \$	358,0 \$

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

7. CONTRATS D'ASSURANCE ET DE RÉASSURANCE (suite)

b) Actifs au titre des contrats de réassurance (suite)

(en millions de dollars)	Neuf mois clos le 30 septembre 2023				
	Actif au titre de la couverture restante		Actif au titre des sinistres survenus		
	Exclusion faite du composant recouvrement de la perte	Composant recouvrement de la perte	Estimations de la valeur actualisée des flux de trésorerie futurs	Ajustement au titre du risque non financier	Total
Actifs au titre des contrats d'assurance au début de la période	18,7 \$	- \$	272,0 \$	14,4 \$	305,1 \$
Affectation des primes de réassurance	(189,9)	-	-	-	(189,9)
Montants à recouvrer auprès des réassureurs pour les sinistres survenus :					
Montants à recouvrer pour les sinistres survenus et autres charges directement attribuables	-	-	132,7	4,2	136,9
Variations des montants à recouvrer auprès des réassureurs pour les sinistres survenus	-	-	6,8	(4,0)	2,8
Charges nettes liées aux contrats de réassurance détenus	(189,9)	-	139,5	0,2	(50,2)
Produits financiers afférents aux contrats de réassurance détenus	-	-	5,8	-	5,8
Variations totales dans les états du résultat consolidés intermédiaires	(189,9)	-	145,3	0,2	(44,4)
Flux de trésorerie :					
Primes payées	186,6	-	-	-	186,6
Montants reçus	-	-	(141,4)	-	(141,4)
Total des flux de trésorerie	186,6	-	(141,4)	-	45,2
Actifs au titre des contrats d'assurance à la fin de la période	15,4 \$	- \$	275,9 \$	14,6 \$	305,9 \$

La composition des actifs au titre des contrats de réassurance s'établissait comme suit :

(en millions de dollars)	Au 30 septembre 2024	Au 30 septembre 2023
Primes cédées à payer	(44,9) \$	(26,4) \$
Primes non acquises cédées	63,2	50,1
Primes de réassurance non acquises payées	18,3	23,7
Sinistres à recouvrer au titre des contrats de réassurance détenus	352,0	290,7
Commissions de réassurance non acquises reçues	(12,3)	(8,5)
	358,0 \$	305,9 \$

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

8. IMPÔT SUR LE RÉSULTAT

Le rapprochement de l'impôt sur le résultat calculé selon le taux d'imposition prévu par la loi au Canada et de la charge (du recouvrement) d'impôt sur le résultat selon le taux d'imposition effectif comptabilisée en résultat net dans les états du résultat consolidés intermédiaires est présenté dans les tableaux qui suivent.

(en millions de dollars)	Trois mois clos les 30 septembre			
	2024		2023	
Charge (recouvrement) d'impôt sur le résultat calculé selon le taux d'imposition prévu par la loi	26,3 %	37,0 \$	26,3 %	(16,9) \$
Produits des placements non assujettis à l'impôt	(1,7) %	(2,4)	3,3 %	(2,1)
Charges non déductibles	0,1 %	0,2	(0,2) %	0,1
Autres	(0,3) %	(0,5)	(1,3) %	0,8
Charge (recouvrement) d'impôt sur le résultat comptabilisé en résultat net	24,4 %	34,3 \$	28,1 %	(18,1) \$

(en millions de dollars)	Trois mois clos les 30 septembre		Trois mois clos les 30 septembre	
	2024		2023	
Impôt exigible	34,6 \$		(15,2) \$	
Impôt différé	(0,3)		(2,9)	
Charge (recouvrement) d'impôt sur le résultat	34,3 \$		(18,1) \$	

(en millions de dollars)	Neuf mois clos les 30 septembre			
	2024		2023	
Charge d'impôt sur le résultat calculée selon le taux d'imposition prévu par la loi	26,3 %	111,0 \$	26,3 %	43,0 \$
Produits des placements non assujettis à l'impôt	(1,6) %	(6,7)	(4,0) %	(6,6)
Charges non déductibles	0,1 %	0,4	0,2 %	0,3
Autres	-	-	(0,9) %	(1,4)
Charge d'impôt sur le résultat comptabilisée en résultat net	24,8 %	104,7 \$	21,6 %	35,3 \$

(en millions de dollars)	Neuf mois clos les 30 septembre		Neuf mois clos les 30 septembre	
	2024		2023	
Impôt exigible	115,1 \$		51,2 \$	
Impôt différé	(10,4)		(15,9)	
Charge d'impôt sur le résultat	104,7 \$		35,3 \$	

9. AUTRES ACTIFS

Les autres actifs, comme présentés aux bilans consolidés intermédiaires, se composaient de ce qui suit :

(en millions de dollars)	Au 30 septembre 2024	Au 31 décembre 2023
	2024	2023
Actif des régimes de retraite	48,5 \$	41,9 \$
Participations dans des entreprises associées	45,0	52,3
Charges payées d'avance et autres charges	42,9	35,1
Produits des placements à recevoir	32,6	26,8
Autres débiteurs	51,0	43,9
	220,0 \$	200,0 \$

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

10. CRÉDITEURS ET AUTRES PASSIFS

Les créiteurs et autres passifs, comme présentés aux bilans consolidés intermédiaires, se composaient de ce qui suit :

<i>(en millions de dollars)</i>	Notes	Au 30 septembre 2024	Au 31 décembre 2023
Dettes fournisseurs et autres		51,3 \$	54,9 \$
Obligations locatives		37,0	35,6
Obligation au titre des autres avantages postérieurs à l'emploi		28,9	28,2
Régimes d'unités d'actions différées	13	8,8	4,7
Provision pour restructuration		4,3	8,5
		130,3 \$	131,9 \$

11. CAPITAL-ACTIONS

La Société est autorisée à émettre un nombre illimité d'actions ordinaires sans valeur nominale et un nombre illimité d'actions privilégiées pouvant être émises en séries. Les actions ordinaires émises et en circulation de la Société se résument comme suit :

<i>(en millions de dollars, sauf indication contraire)</i>	Neuf mois clos les 30 septembre			
		2024		2023
	Nombre d'actions (en millions)	Montant	Nombre d'actions (en millions)	Montant
Émises et en circulation au début et à la fin de la période	115,9	2 307,8 \$	115,9	2 307,8 \$
Actions détenues en fiducie au début de la période	(1,0)	(34,8)	(1,5)	(53,6)
Rachetées pour le règlement futur du régime incitatif à long terme (« RILT ») et du régime incitatif à moyen terme (« RIMT »)	(0,7)	(34,1)	(0,2)	(4,9)
Libérées pour le règlement futur du RILT et RIMT	0,4	15,6	0,9	32,3
Actions détenues en fiducie à la fin de la période	(1,3)	(53,3)	(0,8)	(26,2)
Émises et en circulation, nettes des actions détenues en fiducie, à la fin de la période	114,6	2 254,5 \$	115,1	2 281,6 \$

Le 7 novembre 2024, le conseil d'administration a déclaré un dividende de 0,16 \$ par action payable le 27 décembre 2024 aux actionnaires inscrits à la fermeture des bureaux le 13 décembre 2024.

Il n'y a aucune action privilégiée émise et en circulation.

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

12. RÉSULTAT PAR ACTION ORDINAIRE

Le résultat de base par action ordinaire est calculé en divisant le résultat net attribuable aux actionnaires ordinaires par le nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation au cours de la période. Le résultat dilué par action ordinaire est calculé en ajustant le résultat net attribuable aux actionnaires ordinaires, le cas échéant, et le nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation pour tenir compte des effets des instruments dilutifs relatifs aux unités attribuées aux termes des régimes de rémunération fondée sur des actions de la Société.

<i>(en millions de dollars, sauf indication contraire)</i>	Trois mois clos les 30 septembre	
	2024	2023
Résultat net attribuable aux actionnaires ordinaires	104,8 \$	(48,3) \$
Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation (en millions)	114,8	115,1
Effet dilutif des régimes de rémunération fondée sur des actions (en millions)	1,8	-
Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires après dilution en circulation (en millions)	116,6	115,1
Résultat par action ordinaire (en dollars)		
De base	0,91 \$	(0,42) \$
Dilué	0,90 \$	(0,42) \$

<i>(en millions de dollars, sauf indication contraire)</i>	Neuf mois clos les 30 septembre	
	2024	2023
Résultat net attribuable aux actionnaires ordinaires	313,8 \$	124,2 \$
Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation (en millions)	115,0	115,0
Effet dilutif des régimes de rémunération fondée sur des actions (en millions)	1,6	1,6
Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires après dilution en circulation (en millions)	116,6	116,6
Résultat par action ordinaire (en dollars)		
De base	2,73 \$	1,08 \$
Dilué	2,69 \$	1,06 \$

13. RÉGIMES DE RÉMUNÉRATION FONDÉE SUR DES ACTIONS

a) Régimes incitatifs à moyen terme et à long terme

Unités incessibles (« UI ») et unités d'actions incessibles (« UAI »)

Les tableaux suivants présentent les variations des UI et des UAI aux termes du RIMT et du RILT au cours de la période.

	Trois mois clos les 30 septembre	
	2024	2023
	Nombre d'unités	Nombre d'unités
En cours au début de la période	692 047	845 990
Attribuées	19 944	29 750
Déchues	(14 241)	(11 014)
Réglées	(955)	(13 178)
En cours à la fin de la période	696 795	851 548

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

13. RÉGIMES DE RÉMUNÉRATION FONDÉE SUR DES ACTIONS (suite)

a) Régimes incitatifs à moyen terme et à long terme (suite)

	Neuf mois clos les 30 septembre	
	2024	2023
	Nombre d'unités	Nombre d'unités
En cours au début de la période	857 319	998 685
Attribuées	244 697	265 966
Déchues	(45 442)	(45 056)
Réglées	(359 779)	(368 047)
En cours à la fin de la période	696 795	851 548

La charge de rémunération comptabilisée pour les trois mois clos le 30 septembre 2024 au titre des UI et UAI s'est chiffrée à 2,2 millions \$ (30 septembre 2023 : 2,2 millions \$). La charge de rémunération comptabilisée pour les neuf mois clos le 30 septembre 2024 au titre des UI et UAI s'est chiffrée à 6,2 millions \$ (30 septembre 2023 : 6,4 millions \$). Le solde total du surplus d'apport attribuable aux UI et UAI au 30 septembre 2024 s'est établi à 14,2 millions \$ (31 décembre 2023 : 16,8 millions \$).

Unités au rendement (« UR ») et unités d'actions au rendement (« UAR »)

Les tableaux suivants présentent les variations des UR et des UAR aux termes du RIMT et du RILT au cours de la période.

	Trois mois clos les 30 septembre	
	2024	2023
	Nombre d'unités	Nombre d'unités
En cours au début de la période	1 016 944	746 480
Attribuées	127 917	5 296
Déchues	(1 124)	(7 073)
Réglées	-	-
En cours à la fin de la période	1 143 737	744 703

	Neuf mois clos les 30 septembre	
	2024	2023
	Nombre d'unités	Nombre d'unités
En cours au début de la période	747 500	915 452
Attribuées	727 179	193 747
Déchues	(13 374)	(22 083)
Réglées	(317 568)	(342 413)
En cours à la fin de la période	1 143 737	744 703

La charge de rémunération comptabilisée pour les trois mois clos le 30 septembre 2024 au titre des UR et des UAR s'est chiffrée à 3,2 millions \$ (30 septembre 2023 : 2,3 millions \$). La charge de rémunération comptabilisée pour les neuf mois clos le 30 septembre 2024 au titre des UR et des UAR s'est chiffrée à 8,1 millions \$ (30 septembre 2023 : 8,1 millions \$). Le solde total du surplus d'apport attribuable aux UR et aux UAR au 30 septembre 2024 s'est établi à 18,8 millions \$ (31 décembre 2023 : 23,0 millions \$).

30 SEPTEMBRE 2024

13. RÉGIMES DE RÉMUNÉRATION FONDÉE SUR DES ACTIONS (suite)**b) Régimes d'unités d'actions différées**

Au 30 septembre 2024, il y avait 161 694 unités d'actions différées (« UAD ») en circulation (31 décembre 2023 : 127 439 UAD). Au 30 septembre 2024, le passif au titre des UAD se chiffrait à 8,8 millions \$ (31 décembre 2023 : 4,7 millions \$). La charge de rémunération comptabilisée pour les trois mois clos le 30 septembre 2024 au titre des UAD s'est chiffrée à 1,7 million \$ (30 septembre 2023 : 0,2 million \$). La charge de rémunération comptabilisée pour les neuf mois clos le 30 septembre 2024 au titre des UAD s'est chiffrée à 4,1 millions \$ (30 septembre 2023 : 1,6 million \$).

c) Régime d'options sur actions

Pour les trois mois clos le 30 septembre 2024, aucune option sur actions n'a été attribuée (30 septembre 2023 : 4 151). Pour les neuf mois clos le 30 septembre 2024, 175 655 options sur actions ont été attribuées (30 septembre 2023 : 182 042). La juste valeur des options sur actions attribuées a été évaluée selon le modèle d'évaluation des options Black et Scholes. La charge de rémunération comptabilisée pour les trois mois clos le 30 septembre 2024 au titre des options sur actions s'est chiffrée à 0,3 million \$ (30 septembre 2023 : 0,1 million \$). La charge de rémunération comptabilisée pour les neuf mois clos le 30 septembre 2024 au titre des options sur actions s'est chiffrée à 0,9 million \$ (30 septembre 2023 : 0,3 million \$).

Les principales hypothèses utilisées pour évaluer la juste valeur des options attribuées selon le modèle d'évaluation des options Black et Scholes à la date de l'attribution étaient comme suit pour la période :

	Neuf mois clos les 30 septembre	
	2024	2023
Cours de l'action à la date d'attribution	44,01 \$	36,48 \$
Prix d'exercice	44,01 \$	36,48 \$
Volatilité prévue du cours de l'action	19,0 %	18,0 %
Durée prévue des options	6,25 ans	6,25 ans
Rendement en dividende prévu	1,7 %	1,6 %
Taux d'intérêt sans risque	3,5 %	3,4 %

Étant donné que le premier appel public à l'épargne (« PAPE ») de la Société a eu lieu en novembre 2021, la Société ne dispose pas d'un historique suffisant du cours de ses actions pour déterminer leur volatilité prévue. Par conséquent, la Société a également pris en compte la volatilité du cours des actions d'entreprises comparables.

SOCIÉTÉ FINANCIÈRE DEFINITY

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

14. CHARGES

a) Charges afférentes aux activités d'assurance et autres (charges) produits

Les charges afférentes aux activités d'assurance et autres (charges) produits de la Société, comme présentés dans les états du résultat consolidés intermédiaires, étaient composées de ce qui suit :

<i>(en millions de dollars)</i>	Trois mois clos le 30 septembre 2024			
	Charges attribuées aux flux de trésorerie liés aux frais d'acquisition	Autres charges directement attribuables	Autres charges (produits)	Total
Sinistres et frais de règlement	-	\$ 811,1	\$ 13,0	\$ 824,1
Recouvrement au titre de l'actualisation des charges afférentes aux activités d'assurance	-	(47,9)	-	(47,9)
Charge liée à l'ajustement au titre du risque	-	7,9	-	7,9
Commissions	140,4	12,8	-	153,2
Charges d'exploitation	43,3	47,1	18,8	109,2
Taxes sur primes	38,0	-	-	38,0
Profits sur les contrats d'assurance déficitaires	-	(1,0)	-	(1,0)
Charges liées au statut de société ouverte	-	-	8,2	8,2
Distribution :				
Charges liées aux activités de distribution	-	-	34,8	34,8
Amortissement des immobilisations incorporelles comptabilisées dans les activités de distribution lors de regroupements d'entreprises	-	-	7,7	7,7
Intérêts sur la trésorerie soumise à restrictions, moins les frais de démutualisation et liés au PAPE	-	-	(1,1)	(1,1)
Quote-part de la perte liée aux participations dans des entreprises associées	-	-	1,0	1,0
Autres	-	-	4,8	4,8
	221,7	\$ 830,0	\$ 87,2	\$ 1 138,9
Charges afférentes aux activités d'assurance				1 051,7
Autres charges (produits)				87,2
				1 138,9

SOCIÉTÉ FINANCIÈRE DEFINITY

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

14. CHARGES (suite)

a) Charges afférentes aux activités d'assurance et autres (charges) produits (suite)

<i>(en millions de dollars)</i>	<i>Trois mois clos le 30 septembre 2023</i>			
	Charges attribuées aux flux de trésorerie liés aux frais d'acquisition	Autres charges directement attribuables	Autres charges (produits)	Total
Sinistres et frais de règlement	-	\$ 714,3	\$ 13,1	\$ 727,4
Recouvrement au titre de l'actualisation des charges afférentes aux activités d'assurance	-	(43,0)	-	(43,0)
Recouvrement lié à l'ajustement au titre du risque	-	(0,7)	-	(0,7)
Commissions	125,7	12,2	-	137,9
Charges d'exploitation	47,9	41,4	19,3	108,6
Taxes sur primes	34,0	-	-	34,0
Profits sur les contrats d'assurance déficitaires	-	0,4	-	0,4
Charges liées au statut de société ouverte	-	-	6,6	6,6
Distribution :				
Charges liées aux activités de distribution	-	-	22,8	22,8
Amortissement des immobilisations incorporelles comptabilisées dans les activités de distribution lors de regroupements d'entreprises	-	-	5,4	5,4
Intérêts sur la trésorerie soumise à restrictions, moins les frais de démutualisation et liés au PAPE	-	-	(2,2)	(2,2)
Quote-part de la perte liée aux participations dans des entreprises associées	-	-	0,9	0,9
Autres	-	-	2,0	2,0
	207,6	\$ 724,6	\$ 67,9	\$ 1 000,1
Charges afférentes aux activités d'assurance				932,2
Autres charges (produits)				67,9
				1 000,1

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

14. CHARGES (suite)

a) Charges afférentes aux activités d'assurance et autres (charges) produits (suite)

(en millions de dollars)		Neuf mois clos le 30 septembre 2024		
	Charges attribuées aux flux de trésorerie liés aux frais d'acquisition	Autres charges directement attribuables	Autres charges (produits)	Total
Sinistres et frais de règlement	- \$	2 032,9 \$	42,8 \$	2 075,7 \$
Recouvrement au titre de l'actualisation des charges afférentes aux activités d'assurance	-	(123,2)	-	(123,2)
Charge liée à l'ajustement au titre du risque	-	5,4	-	5,4
Commissions	409,7	44,1	-	453,8
Charges d'exploitation	137,9	139,6	61,2	338,7
Taxes sur primes	108,5	-	-	108,5
Profits sur les contrats d'assurance déficitaires	-	(4,6)	-	(4,6)
Charges liées au statut de société ouverte	-	-	22,4	22,4
Distribution :				
Charges liées aux activités de distribution	-	-	96,4	96,4
Amortissement des immobilisations incorporelles comptabilisées dans les activités de distribution lors de regroupements d'entreprises	-	-	23,3	23,3
Intérêts sur la trésorerie soumise à restrictions, moins les frais de démutualisation et liés au PAPE	-	-	(3,5)	(3,5)
Quote-part de la perte liée aux participations dans des entreprises associées	-	-	3,3	3,3
Autres	-	-	0,5	0,5
	656,1 \$	2 094,2 \$	246,4 \$	2 996,7 \$
Charges afférentes aux activités d'assurance				2 750,3
Autres charges (produits)				246,4
				2 996,7 \$

SOCIÉTÉ FINANCIÈRE DEFINITY

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

14. CHARGES (suite)

a) Charges afférentes aux activités d'assurance et autres (charges) produits (suite)

<i>(en millions de dollars)</i>	Neuf mois clos le 30 septembre 2023			
	Charges attribuées aux flux de trésorerie liés aux frais d'acquisition	Autres charges directement attribuables	Autres charges (produits)	Total
Sinistres et frais de règlement	-	\$ 1 856,2	\$ 42,2	\$ 1 898,4
Recouvrement au titre de l'actualisation des charges afférentes aux activités d'assurance	-	(123,8)	-	(123,8)
Recouvrement lié à l'ajustement au titre du risque	-	(6,4)	-	(6,4)
Commissions	367,8	47,2	-	415,0
Charges d'exploitation	142,5	139,3	61,2	343,0
Taxes sur primes	99,1	-	-	99,1
Profits sur les contrats d'assurance déficitaires	-	(2,1)	-	(2,1)
Charges liées au statut de société ouverte	-	-	19,2	19,2
Distribution :				
Charges liées aux activités de distribution	-	-	61,0	61,0
Amortissement des immobilisations incorporelles comptabilisées dans les activités de distribution lors de regroupements d'entreprises	-	-	13,9	13,9
Intérêts sur la trésorerie soumise à restrictions, moins les frais de démutualisation et liés au PAPE	-	-	(6,3)	(6,3)
Quote-part du profit lié aux participations dans des entreprises associées	-	-	(0,2)	(0,2)
Autres	-	-	1,8	1,8
	609,4	\$ 1 910,4	\$ 192,8	\$ 2 712,6
Charges afférentes aux activités d'assurance				2 519,8
Autres charges (produits)				192,8
				2 712,6

b) Charges nettes liées aux contrats de réassurance détenus

Les charges nettes liées aux contrats de réassurance détenus engagées par la Société, comme présentées dans les états du résultat consolidés intermédiaires, étaient composées de ce qui suit :

<i>(en millions de dollars)</i>	Trois mois clos les 30 septembre	
	2024	2023
Primes de réassurance acquises	100,1	\$ 80,5
Montants des sinistres à recouvrer auprès des réassureurs pour les sinistres survenus	(71,4)	(69,4)
Commissions acquises sur la réassurance cédée	(14,7)	(12,5)
Charge au titre de l'actualisation des charges nettes liées aux contrats de réassurance détenus	5,7	2,8
(Recouvrement) charge liée à l'ajustement au titre du risque	(1,5)	0,1
	18,2	\$ 1,5

NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS (NON AUDITÉS)

30 SEPTEMBRE 2024

14. CHARGES (suite)

b) Charges nettes liées aux contrats de réassurance détenus (suite)

(en millions de dollars)	Neuf mois clos les 30 septembre	
	2024	2023
Primes de réassurance acquises	283,4 \$	226,3 \$
Montants des sinistres à recouvrer auprès des réassureurs pour les sinistres survenus	(183,6)	(153,7)
Commissions acquises sur la réassurance cédée	(44,9)	(37,4)
Charge au titre de l'actualisation des charges nettes liées aux contrats de réassurance détenus	15,6	15,2
Recouvrement lié à l'ajustement au titre du risque	(2,7)	(0,2)
	67,8 \$	50,2 \$

15. FLUX DE TRÉSORERIE D'EXPLOITATION

Le tableau qui suit présente les ajustements au titre des éléments sans effet de trésorerie et les variations des actifs et passifs d'exploitation inclus dans les états des flux de trésorerie consolidés intermédiaires au cours de la période.

(en millions de dollars)	Trois mois clos les 30 septembre		Neuf mois clos les 30 septembre	
	2024	2023	2024	2023
Ajustements au titre des éléments sans effet de trésorerie :				
Amortissement				
Prime ou escompte sur les obligations	(7,3) \$	(5,0) \$	(22,2) \$	(12,0) \$
Immobilisations corporelles	3,9	3,5	11,3	10,1
Immobilisations incorporelles	28,0	23,8	82,6	67,2
(Profits nets) pertes nettes comptabilisés sur les placements à la JVRN	(172,8)	99,8	(206,7)	70,8
Rémunération fondée sur des actions	5,7	4,6	15,2	14,7
Quote-part de la perte (du profit) liée aux participations dans des entreprises associées	1,0	0,9	3,3	(0,2)
	(141,5) \$	127,6 \$	(116,5) \$	150,6 \$
Variation des actifs et passifs d'exploitation				
Actifs au titre de contrats de réassurance	(36,8)	(3,7)	(27,6)	(0,8)
Autres actifs d'exploitation	(12,3)	1,2	(16,1)	(25,2)
Passifs au titre des contrats d'assurance	243,0	146,3	165,2	(49,8)
Créditeurs et autres passifs	0,8	(9,2)	(37,2)	(25,7)
	194,7 \$	134,6 \$	84,3 \$	(101,5) \$

Le tableau qui suit présente les autres flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation inclus dans les états des flux de trésorerie consolidés intermédiaires au cours de la période.

(en millions de dollars)	Trois mois clos les 30 septembre		Neuf mois clos les 30 septembre	
	2024	2023	2024	2023
Intérêts reçus	31,2 \$	27,4 \$	106,6 \$	92,1 \$
Dividendes reçus	8,8	9,1	27,6	26,8
Intérêts versés	2,5	1,6	7,4	3,5

30 SEPTEMBRE 2024

16. ÉVENTUALITÉS

Outre les litiges ayant trait aux sinistres déclarés relatifs aux polices souscrites, la Société est exposée à d'autres litiges dans le cours normal des activités. La Société est d'avis que ces litiges non liés aux sinistres n'auront pas d'incidence importante sur sa situation financière, ses résultats d'exploitation ou ses flux de trésorerie.

Comme plusieurs autres assureurs de dommages au Canada, Assurance Definity a été désignée comme partie défenderesse dans des litiges, au niveau national ou provincial, pour des pertes pour interruption d'exploitation liées à la pandémie de COVID-19. La poursuite vise à établir la portée de la couverture au titre des polices d'assurance. Une action collective nationale en Ontario (excluant le Québec) a été instruite en 2023 au sujet de certaines questions dont le dénouement a été favorable pour Assurance Definity et d'autres assureurs. La cour a établi que la pandémie de COVID-19 et les ordonnances des gouvernements relativement aux activités d'une entreprise attribuables à la COVID-19 ne peuvent pas causer de perte ou de dommages matériels aux biens au sens des dispositions liées aux interruptions de service des polices d'assurance de propriétés d'Assurance Definity. Même si cette décision ne met pas un terme au litige et que d'autres questions demeurent en suspens, cette décision de première instance rendue en 2023 constitue une réussite majeure pour Assurance Definity et a été confirmée en appel en juin 2024. Assurance Definity a également été défenderesse dans le cadre d'actions collectives au Québec et dans d'autres provinces, lesquelles actions contre Assurance Definity ont toutes été rejetées ou abandonnées.

17. DETTE IMPAYÉE

La Société et certaines de ses filiales ont accès à une facilité de crédit engagée non garantie de 800 millions \$. La facilité de crédit, qui arrivera à échéance le 22 juillet 2029, est assortie de clauses restrictives et prévoit des ajustements de tarifs liés à la réalisation d'objectifs de durabilité. Au 30 septembre 2024, un montant de 114,3 millions \$ (31 décembre 2023 : 114,3 millions \$) avait été prélevé aux termes de cette facilité de crédit. Au 7 novembre 2024, la Société se conformait toujours à ces clauses restrictives. L'intérêt applicable aux prélèvements libellés en dollars canadiens repose sur le taux préférentiel canadien ou le taux CORRA majoré d'une marge en vigueur pour la période considérée.

18. ÉVÉNEMENT POSTÉRIEUR

La trésorerie soumise à restrictions aux bilans consolidés intermédiaires comprend la trésorerie détenue pour satisfaire les obligations en cours se rapportant aux bénéficiaires admissibles conformément au plan énonçant les modalités de la transformation d'Assurance Definity (le « plan de transformation »). Une partie des bénéficiaires admissibles sont devenus des bénéficiaires perdus, parce que leur adresse était inconnue au moment où les avantages ont été distribués ou parce qu'ils n'ont pas donné suite à leurs avantages liés à la démutualisation dans les six mois suivant la date d'envoi des avantages. En vertu du plan de transformation, le droit des bénéficiaires perdus aux avantages liés à la démutualisation a pris fin après la « date limite à laquelle ils peuvent réclamer les avantages » du 23 octobre 2024, et toute action émise aux bénéficiaires perdus doit être annulée et tous les avantages au comptant détenus au nom des bénéficiaires perdus doivent être transférés du dépositaire à Assurance Definity. Nous estimons actuellement qu'un montant d'au moins 150 millions \$ de ces avantages au comptant sera comptabilisé directement dans les « Résultats non distribués », ainsi que toute provision pour impôts connexe, dans les états financiers consolidés audités de la Société pour l'exercice clos le 31 décembre 2024. La Société a entrepris une période de traitement administratif après la date limite à laquelle les bénéficiaires perdus peuvent réclamer les avantages afin de travailler avec les personnes qui ont communiqué avec la Société avant la date limite à laquelle les bénéficiaires perdus peuvent réclamer les avantages afin de confirmer leur identité à titre de bénéficiaires admissibles et de distribuer les avantages, le cas échéant. La trésorerie liée à ces efforts demeurera comptabilisée à titre de trésorerie soumise à restrictions dans les états financiers consolidés audités de la Société pour l'exercice clos le 31 décembre 2024.